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Contexte : utilisation de la résistance variétale

Fin 
XIXème
siècle

XXème
siècle

Début 
XXIème
siècle

Développement viticulture de qualité (AOC, classement des variétés) 
Développement des fongicides de synthèse
-> disparition de l’usage de la résistance variétale contre le mildiou et 
l’oïdium

Forte activité de création variétale pour lutter contre ces bioagresseurs
-> Création d’HPD, reconstitution du vignoble sur PG résistant au phylloxera

Découverte de l’effet du soufre et du cuivre 
-> Début de l’utilisation massive de produits phytosanitaires

Aboutissement de programmes de sélection
Contexte « Ecophyto »
-> Classement des premières variétés (2018) et premiers déploiements en 
France
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Leviers mis en œuvre pour atteindre les objectifs
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Dispositif expérimental

• 3 zones agro-climatiques contrastées

• Combinaison de leviers identiques

• Dispositifs Randomisés (répétitions 
spatiales)

• Pressions parasitaires diverses (répétitions 
annuelles)

• Comparaison Système de référence (cépage 
sensible, conventionnel)
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Usage des produits phytosanitaires

Exemple site de Bordeaux
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Réduction de l’IFT HB de 70% à 90% selon année et référence

Q : Quelle réduction d'intrants ?
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Impact de produits phytosanitaires

Réduction de l’impact

- Santé : modéré car programme de référence sans CMR
- Environnement (H400 – H410 – H411)
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Exemple site de Colmar (2021)

Q : Quelle réduction d'intrants ?



9

Maîtrise sanitaire – Mildiou / Oïdium

0

20

40

60

80

100

Fréquence de grappes attaquées Intensité d'attaque sur grappes

Mildiou

Référence DEPHY

0

20

40

60

80

100

Fréquence de grappes attaquées Intensité d'attaque sur grappes

Oïdium

Référence DEPHY

0

20

40

60

80

100

Fréquence de grappes attaquées Intensité d'attaque sur grappes

Mildiou

Référence DEPHY

0

20

40

60

80

100

Fréquence de grappes attaquées Intensité d'attaque sur grappes

Oïdium

Référence DEPHY

Bordeaux 2020

Colmar 2021

Très bonne maîtrise 
sur grappes (et 
feuilles)

oïdium : résistance 
totale
Mildiou : résistance 
partielle

Q : Quelles performances ?

2 années à très forte 
pression mildiou
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Maitrise sanitaire – Black-rot

Site de Bordeaux

Impact potentiellement important, très dépendant du site 
(historique), de l’année et de la variété
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Q : Quelles performances ?

Comparaison système DEPHY à une zone non traitée
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Maîtrise des bioagresseurs

Erinose

Anthracnose

Pas de dégâts significatifs

Q : Quelles performances ?
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Indicateurs agro-environnementaux – Indigo ®
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Q : Quelles performances ?

Meilleurs résultats pour systèmes DEPHY

I-Phy : phytosanitaire
I-CS : couverture des sols
I-N : azote
I-en : énergie
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Temps de travail
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Q : Quelles performances ?

Légèrement plus de temps de travail manuel et moins de temps 
travail mécanisé
Stable dans le temps
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Auxiliaires, biodiversité faunistique
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Q : Quel impact sur la biodiversité 
et la régulation des ravageurs ?
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Auxiliaires, biodiversité faunistique
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Abondance de Prédateurs Dans la canopée – stade Fermeture,  site de Colmar

Q : Quel impact sur la biodiversité 
et la régulation des ravageurs ?

Pas de tendance forte, nécessité d’une analyse pluriannuelle 
incluant les pratiques
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Conclusion - Perspectives

Réduction d’intrants
Ø Diminution de plus de 70 % de l’IFT

Performances
Ø Maîtrise sanitaire des bioagressseurs sauf black rot année-

site dépendant
Ø Indicateurs de risque environnementaux plus satisfaisants
Ø Faible impact sur les temps de travaux

Impact sur la biodiversité et la régulation des ravageurs
Ø Variabilité sites, année….à analyser sur la durée du projet
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